
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120300086

86

Nº 232, terça-feira, 3 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 200114

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 08655.051473/2019-09.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF NA BAHIA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato 14/2020, por 06 (seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
05/12/2024 a 05/06/2025, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.
revisar os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", e § 5º,
da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da cláusula sexta do contrato 14/2020
do item 18.1 do termo de referência, aplicando-se 5,47% com base no índice de custos de
tecnologia da informação — icti.. Vigência: 05/12/2024 a 05/06/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 267.738,66. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 08012.001707/2016-81 ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 10/2024,
celebrado entre a Secretaria Nacional do Consumidor - Senacon e o Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará. OBJETO: Promover ações conjuntas para o incentivo e aperfeiçoamento
de métodos autocompositivos de solução de conflitos de consumo voltados para redução
e prevenção dos litígios judicializados, através do uso da plataforma Consumidor.gov.br.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. DATA: 02/12/2024. ASSINATURA: Wadih Nemer Damous
Filho, Secretário Nacional do Consumidor; Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2024 ao Instrumento código
907489. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA, CNPJ nº 96291141008407. Prorrogação de Vigência Convenio
907489/2020. Valor Total: R$ 596.092,00, Valor de Contrapartida: R$ 12.300,00, Vigência:
31/12/2024 a 30/12/2025. Data de Assinatura: 30/12/2020. Signatários: Concedente:
ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA, CPF nº ***.477.184-**, Convenente: MARCELLO
STREIFINGER, CPF nº ***.483.598-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
937783. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: FUNDO PENITENCIARIO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA FUPESC, CNPJ nº 01577780000108. Prorrogação de vigência 937783. Valor Total:
R$ 581.020,22, Valor de Contrapartida: R$ 11.620,40, Vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025.
Data de Assinatura: 31/12/2022. Signatários: Concedente: ANDRE DE ALBUQUERQUE
GARCIA, CPF nº ***.477.184-**, Convenente: CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES, CPF nº
***.495.419-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
937221. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E
INCLUSAO SOCIAL, CNPJ nº 20279762000186. Prorrogação de Vigência do Convênio n°
937221/2022. Valor Total: R$ 171.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 15.600,00, Vigência:
31/12/2024 a 30/12/2025. Data de Assinatura: 30/12/2022. Signatários: Concedente:
ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA, CPF nº ***.477.184-**, Convenente: DIOGO ZEFERINO
DO CARMO TEIXEIRA, CPF nº ***.908.414-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
937818. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA, CNPJ nº 08778284000153. Prorrogação de Vigência nº 937818/2022. Valor
Total: R$ 317.757,09, Valor de Contrapartida: R$ 317,75, Vigência: 31/12/2024 a
30/12/2025. Data de Assinatura: 30/12/2022. Signatários: Concedente: ANDRE DE
ALBUQUERQUE GARCIA, CPF nº ***.477.184-**, Convenente: JOAO ALVES DE
ALBUQUERQUE, CPF nº ***.082.784-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
937005. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: PODER JUDICIARIO, CNPJ nº 04034872000121.
Prorrogação de vigência do Convênio 937005. Valor Total: R$ 305.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 5.000,00, Vigência: 30/12/2024 a 29/12/2025. Data de Assinatura:
29/12/2022. Signatários: Concedente: ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA, CPF nº
***.477.184-**, Convenente: REGINA CELIA FERRARI LONGUINI, CPF nº ***.230.899-**.

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL EM CATANDUVAS/PR

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2024 publicado no D.O de 2024-12-03,
Seção 3. onde se lê: cláusula primeira - preâmbulo

registrar ao preâmbulo do termo de contrato nº 11/2023, do processo nº
08117.001773/2023-11, a nova representante legal da empresa, sra. Fabiane de brito
andres, brasileira, contadora, inscrita no cpf sob o n.º ***.554.079-**, e-mail:
"fabynha-sh@hotmail.com", em substituição à sra. Andressa emanuelly andres, cpf nº
***.632.639-**.

registrar ao preâmbulo do termo de contrato nº 11/2023, do processo nº
08117.001773/2023-11, o novo endereço da empresa master planejamento e serviços
ltda, com sede na rua projetada 01, nº 941, jardim ipê, santa helena/pr, cep 85892-
000, conforme 6º alteração contratual registrada na junta comercial do estado do
paraná (29526498).

cláusula segunda - vigência
prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, ou

até que seja encerrado o novo processo de contratação, a contar de 28/12/2024 a
27/12/2025. . Leia-se: registrar ao preâmbulo do termo de contrato nº 11/2023, do
processo nº 08117.001773/2023-11, a nova representante legal da empresa, sra.

Fabiane de brito andres, brasileira, contadora, inscrita no cpf sob o n.º ***.554.079-
**, e-mail: "fabynha-sh@hotmail.com", em substituição à sra. Andressa emanuelly
andres, cpf nº ***.632.639-**.

registrar ao preâmbulo do termo de contrato nº 11/2023, do processo nº
08117.001773/2023-11, o novo endereço da empresa master planejamento e serviços
ltda, com sede na avenida deputado arnaldo busato, nº 70 - sala 01, centro, cep:
85.892-000, santa helena/pr, conforme 6º alteração contratual registrada na junta
comercial do estado do paraná (29526498).

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL EM MOSSORÓ/RN
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 18/2024 - UASG 200602

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 08019.005721/2019-37.
Contratante: PENITENCIARIA FEDERAL EM MOSSORO - RN. Contratado: 08.220.952/0001-22
- RCS TECNOLOGIA S/A. Objeto: Registrar à cláusula terceira - preço do termo de contrato
nº 08/2021, do processo 08019.005721/2019-37, o novo valor contratual referente à
prestação dos serviços, no período de 01/12/2023 a 31/12/2023.. Vigência: 25/01/2021 a
25/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.637.891,87. Data de Assinatura:
29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 19/2024 - UASG 200602

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 08019.005721/2019-37.
Contratante: PENITENCIARIA FEDERAL EM MOSSORO - RN. Contratado: 08.220.952/0001-22
- RCS TECNOLOGIA S/A. Objeto: Registrar à cláusula terceira - preço do termo de contrato
nº 08/2021, do processo 08019.005721/2019-37, o novo valor contratual referente à
prestação dos serviços, no período de 01/01/2024 a 30/11/2024.. Vigência: 25/01/2021 a
25/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.644.510,79. Data de Assinatura:
29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

DIRETORIA EXECUTIVA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICADO: Solution Serviços de Conservação e Limpeza Eireli, CNPJ:
17.399.472/0001-61. Empresa em local incerto e não sabido, esgotadas as tentativas de
notificação pelos Correios, fica notificada sobre ciência da aplicação de penalidade no
procedimento administrativo sancionatório n° 08016.019076/2024-27. Faculta-se prazo de
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso administrativo, a contar da publicação.

LUÍS OTÁVIO GOUVEIA
Diretor Executivo da Senappen

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2024 - UASG 200326

Nº Processo: 08016021451202407. Objeto: Aquisição de 206 VEÍCULOS DO TIPO
SUV BLINDADOS PARA TRANSPORTE DE AUTORIDADES. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
03/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Scn Q.03, Ed. Multibrasil Corporate, Asa Norte
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-90046-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 03/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO MONTICELLO DE SIQUEIRA BRAGA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2024) 200326-00001-2024NE800156

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO
DE ATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 942735. Processo nº 08129.010092/2019-
10. CONCEDENTE: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos, inscrita
sob CNPJ nº 02.645.310/0001-99. CONVENENTE: Secretaria de Estado da Segurança Pública
de Sergipe, inscrita sob CNPJ: 34.841.214/0001-02, OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência: 28 de novembro de 2024 até 27 de julho de 2025, estabelecido na Cláusula
Quarta do Termo de Convênio. Signatários: Concedente: ANA LUIZA VILLELA DE VIANA
BANDEIRA, Secretária Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos, substituta,
Convenente: JOÃO ELOY DE MENEZES, Secretário de Estado da Segurança Pública de
Sergipe. Data da Assinatura: 25/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 944790. Processo nº 08129.009304/2023-
01. CONCEDENTE: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos, inscrita
sob CNPJ nº 02.645.310/0001-99. CONVENENTE: Secretaria de Estado da Segurança Publica
e da Defesa Social do Rio Grande do Norte, inscrita sob CNPJ nº 00.498.299/0001-56
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência: 30 de novembro de 2025 até 01 de abril de
2027, estabelecido na Cláusula Quarta do Termo de Convênio. Signatários: Concedente:
ANA LUIZA VILLELA DE VIANA BANDEIRA, Secretária Nacional de Políticas sobre Drogas e
Gestão de Ativos, substituta, Convenente: FRANCISCO CANINDÉ DE ARAÚJO SILVA ,
Secretário de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social do Rio Grande do Norte.
Data da Assinatura: 26/11/2024.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2024 - UASG 200331

Nº Processo: 08020.006006/2024-40.
Inexigibilidade Nº 331/2024. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA -

FNSP.
Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL. Objeto: Constitui objeto deste contrato a prestação dos serviços
públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário prestados pela caesb,
observada as normas legais e regulamentares aplicáveis, e conforme os termos e
condições estabelecidos em resoluções da agência reguladora de águas, energia e
saneamento básico do distrito federal - adasa..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 22/11/2024 a .
Valor Total: R$ 603.557,64. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).


